
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
 

 

EDITAL N. 016, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021  

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE  

CONCURSOS PÚBLICOS E SELEÇÕES PÚBLICAS PARA  

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

Consolidado com retificações de 25/02/2021 

 

 O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no 

exercício da reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o 

disposto no Edital nº 047, de 17 de junho de 2020, publicado no DOU de 20/06/2020, 

na Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, publicada no DOU de 

28/05/2020 e no Decreto Legislativo nº 06, de 20 de março de 2020, publicado no 

DOU de 20/03/2020, resolve:  

 I- Publicar os novos prazos de validade dos editais de concursos públicos e 

seleções públicas para Técnico-Administrativos em Educação, conforme Anexos I e II, 

tendo em vista o término da vigência do estado de calamidade pública estabelecido 

pelo Decreto Legislativo nº 06, de 20/03/2020; 

 II- Conforme previsto no Art. 10 da Lei Complementar nº 173, de 27/05/2020, 

os prazos de validade para os editais de concursos e seleções públicas que haviam 

sido homologados até 20/03/2020 ficaram suspensos no período de 28/05/2020 a 

31/12/2020, voltando a correr a partir de 01/01/2021. (1) 

 II- Conforme previsto no Art. 10 da Lei Complementar nº 173, de 27/05/2020, 

os prazos de validade para os editais de concursos e seleções públicas que haviam 

sido homologados até 20/03/2020 ficaram suspensos no período de 20/03/2020 a 

31/12/2020, voltando a correr a partir de 01/01/2021 

(1) Retificação publicada no Diário Oficial da União de 25/02/2021, seção 3, páginas 

63 e 64. 

 

 

Luciano Schuch 

 Vice-Reitor, no exercício da Reitoria 



Anexo I – Prorrogação de prazo de validade - Concursos públicos para Técnico-Administrativos em Educação (2) 

Nº do 
Edital/Ano 

Cargo 
Data da 

Homologação 
no DOU  

Prazo de 
validade 

inicial 

Prazo de 
validade 

após 
prorrogação, 
prevista no 

Edital de 
abertura 

Período de suspensão   
pela LC nº 173/2020 Dias de 

suspensão   

Novo prazo de 
validade          

 (a partir de 
01/01/2021) 

Início Fim 

036/2016 

Engenheiro/Telecomunicações 
- Santa Maria 

23/11/2016 23/11/2018 23/11/2020 28/05/2020 23/11/2020 175 25/06/2021 

Farmacêutico - Santa Maria 23/11/2016 23/11/2018 23/11/2020 28/05/2020 23/11/2020 175 25/06/2021 

Jornalista - Santa Maria 05/01/2017 05/01/2019 05/01/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 06/08/2021 

Químico - Santa Maria 21/12/2016 21/12/2018 21/12/2020 28/05/2020 21/12/2020 203 23/07/2021 
Revisor de Textos - Santa 
Maria 

05/01/2017 05/01/2019 05/01/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 06/08/2021 

Técnico de Laboratório/Solos - 
Cachoeira do Sul 

02/12/2016 02/12/2018 02/12/2020 28/05/2020 02/12/2020 184 04/07/2021 

Técnico em Arquivo - Santa 
Maria 

21/12/2016 21/12/2018 21/12/2020 28/08/2020 21/12/2020 113 24/04/2021 

Técnico em Enfermagem - 
Santa Maria 

05/01/2017 05/01/2019 05/01/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 06/08/2021 

Tradutor Intérprete(Inglês) - 
Santa Maria 

01/02/2017 01/02/2019 01/02/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 02/09/2021 

046/2016 

Assistente em Administração - 
Santa Maria 

19/04/2017 19/04/2019 19/04/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 18/11/2021 

Assistente em Administração - 
São João do Polêsine 

19/04/2017 19/04/2019 19/04/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 18/11/2021 

Assistente Social - Santa 
Maria 

24/03/2017 24/03/2019 24/03/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 23/10/2021 

Contador - Santa Maria 24/03/2017 24/03/2019 24/03/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 23/10/2021 

Museólogo - Santa Maria 24/03/2017 24/03/2019 24/03/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 23/10/2021 

Pedagogo - Santa Maria 24/03/2017 24/03/2019 24/03/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 23/10/2021 



Técnico de 
Laboratório/Química - Santa 
Maria 

24/02/2017 24/02/2019 24/02/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 25/09/2021 

Técnico em Segurança do 
Trabalho - Santa Maria 

24/03/2017 24/03/2019 24/03/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 23/10/2021 

074/2016 

Administrador - Santa Maria 10/08/2017 10/08/2019 10/08/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 11/03/2022 

Auditor - Santa Maria 18/08/2017 18/08/2019 18/08/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 19/03/2022 
Médico Veterinário - Santa 
Maria 

18/08/2017 18/08/2019 18/08/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 19/03/2022 

Programador de Rádio e 
Televisão - Santa Maria 

10/08/2017 10/08/2019 10/08/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 11/03/2022 

Relações Públicas - Frederico 
Westphalen 

10/08/2017 10/08/2019 10/08/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 11/03/2022 

040/2017 

Arquivista - Santa Maria 24/11/2017 24/11/2019 24/11/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 25/06/2022 
Engenheiro/Engenharia Civil - 
Santa Maria 

24/11/2017 24/11/2019 24/11/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 25/06/2022 

Programador Visual - Santa 
Maria 

24/11/2017 24/11/2019 24/11/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 25/06/2022 

Técnico de Tecnologia da 
Informação - Palmeira das  
Missões 

30/10/2017 30/10/2019 30/10/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 31/05/2022 

Técnico de Tecnologia da 
Informação - Santa Maria 

24/11/2017 24/11/2019 24/11/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 25/06/2022 

Técnico em Farmácia - Santa 
Maria 

30/10/2017 30/10/2019 30/10/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 31/05/2022 

063/2017 

Auxiliar em Administração - 
Santa Maria 

02/04/2018 02/04/2020 02/04/2022 28/05/2020 31/12/2020 213 01/11/2022 

Engenheiro/Engenharia 
Agrícola - Santa Maria 

02/04/2018 02/04/2020 02/04/2022 28/05/2020 31/12/2020 213 01/11/2022 

Fonoaudiólogo - Santa Maria 02/04/2018 02/04/2020 02/04/2022 28/05/2020 31/12/2020 213 01/11/2022 
Operador de Máquinas 
Agrícolas - Santa Maria 

20/04/2018 20/04/2020 20/04/2022 28/05/2020 31/12/2020 213 19/11/2022 

034/2018 
Engenheiro/Engenharia 
Sanitária e Ambiental - Santa 

28/12/2018 28/12/2020 --- 28/05/2020 31/12/2020 213 02/08/2021 



Maria 

Médico/Psiquiatria - Santa 
Maria 

28/12/2018 28/12/2020 --- 28/05/2020 31/12/2020 213 02/08/2021 

Técnico em Eletricidade - 
Santa Maria 

28/12/2018 28/12/2020 --- 28/05/2020 31/12/2020 213 02/08/2021 

052/2018 

Técnico de 
Laboratório/Biologia 

14/01/2020 14/01/2022 14/01/2022 28/05/2020 31/12/2020 213 15/08/2022 

Técnico em Eletrotécnica 13/12/2019 13/12/2021 13/12/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 14/07/2022 

Técnico em Radiologia 14/01/2020 14/01/2022 14/01/2022 28/05/2020 31/12/2020 213 15/08/2022 

007/2019 
Bibliotecário-Documentalista 03/02/2020 03/02/2022 03/02/2022 28/05/2020 31/12/2020 213 04/09/2022 

Médico/Medicina de Família 23/12/2019 23/12/2021 23/12/2021 28/05/2020 31/12/2020 213 24/07/2022 
 

Nº 
Edital/Ano 

Cargo 
Data da 

Homologaçã
o no DOU  

Prazo de 
validade 

inicial 

Prazo de 
validade 

após 
prorrogação, 
prevista no 

Edital de 
abertura 

Período de suspensão   
pela LC nº 173/2020 Dias de 

suspensão   

Novo prazo de 
validade (a partir 

de 01/01/2021) 

Início Fim 

036/2016 

Engenheiro/Telecomunicaçõe
s - Santa Maria 

23/11/2016 23/11/2018 23/11/2020 20/03/2020 23/11/2020 243 01/09/2021 

Farmacêutico - Santa Maria 23/11/2016 23/11/2018 23/11/2020 20/03/2020 23/11/2020 243 01/09/2021 

Jornalista - Santa Maria 05/01/2017 05/01/2019 05/01/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 13/10/2021 

Químico - Santa Maria 21/12/2016 21/12/2018 21/12/2020 20/03/2020 21/12/2020 271 29/09/2021 
Revisor de Textos - Santa 
Maria 

05/01/2017 05/01/2019 05/01/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 13/10/2021 

Técnico de Laboratório/Solos - 
Cachoeira do Sul 

02/12/2016 02/12/2018 02/12/2020 20/03/2020 02/12/2020 252 10/09/2021 

Técnico em Arquivo - Santa 
Maria 

21/12/2016 21/12/2018 21/12/2020 20/03/2020 21/12/2020 271 29/09/2021 

Técnico em Enfermagem - 
Santa Maria 

05/01/2017 05/01/2019 05/01/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 13/10/2021 



Tradutor Intérprete(Inglês) - 
Santa Maria 

01/02/2017 01/02/2019 01/02/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 09/11/2021 

046/2016 

Assistente em Administração - 
Santa Maria 

19/04/2017 19/04/2019 19/04/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 25/01/2022 

Assistente em Administração - 
São João do Polêsine 

19/04/2017 19/04/2019 19/04/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 25/01/2022 

Assistente Social - Santa 
Maria 

24/03/2017 24/03/2019 24/03/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 30/12/2021 

Contador - Santa Maria 24/03/2017 24/03/2019 24/03/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 30/12/2021 

Museólogo - Santa Maria 24/03/2017 24/03/2019 24/03/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 30/12/2021 

Pedagogo - Santa Maria 24/03/2017 24/03/2019 24/03/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 30/12/2021 
Técnico de 
Laboratório/Química - Santa 
Maria 

24/02/2017 24/02/2019 24/02/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 02/12/2021 

Técnico em Segurança do 
Trabalho - Santa Maria 

24/03/2017 24/03/2019 24/03/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 30/12/2021 

074/2016 

Administrador - Santa Maria 10/08/2017 10/08/2019 10/08/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 18/05/2022 

Auditor - Santa Maria 18/08/2017 18/08/2019 18/08/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 26/05/2022 
Médico Veterinário - Santa 
Maria 

18/08/2017 18/08/2019 18/08/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 26/05/2022 

Programador de Rádio e 
Televisão - Santa Maria 

10/08/2017 10/08/2019 10/08/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 18/05/2022 

Relações Públicas - Frederico 
Westphalen 

10/08/2017 10/08/2019 10/08/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 18/05/2022 

040/2017 

Arquivista - Santa Maria 24/11/2017 24/11/2019 24/11/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 01/09/2022 
Engenheiro/Engenharia Civil - 
Santa Maria 

24/11/2017 24/11/2019 24/11/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 01/09/2022 

Programador Visual - Santa 
Maria 

24/11/2017 24/11/2019 24/11/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 01/09/2022 

Técnico de Tecnologia da 
Informação - Palmeira das  
Missões 

30/10/2017 30/10/2019 30/10/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 07/08/2022 

Técnico de Tecnologia da 
Informação - Santa Maria 

24/11/2017 24/11/2019 24/11/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 01/09/2022 



Técnico em Farmácia - Santa 
Maria 

30/10/2017 30/10/2019 30/10/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 07/08/2022 

063/2017 

Auxiliar em Administração - 
Santa Maria 

02/04/2018 02/04/2020 02/04/2022 20/03/2020 31/12/2020 281 08/01/2023 

Engenheiro/Engenharia 
Agrícola - Santa Maria 

02/04/2018 02/04/2020 02/04/2022 20/03/2020 31/12/2020 281 08/01/2023 

Fonoaudiólogo - Santa Maria 02/04/2018 02/04/2020 02/04/2022 20/03/2020 31/12/2020 281 08/01/2023 
Operador de Máquinas 
Agrícolas - Santa Maria 

20/04/2018 20/04/2020 20/04/2022 20/03/2020 31/12/2020 281 26/01/2023 

034/2018 

Engenheiro/Engenharia 
Sanitária e Ambiental - Santa 
Maria 

28/12/2018 28/12/2020 --- 20/03/2020 31/12/2020 281 09/10/2021 

Médico/Psiquiatria - Santa 
Maria 

28/12/2018 28/12/2020 --- 20/03/2020 31/12/2020 281 09/10/2021 

Técnico em Eletricidade - 
Santa Maria 

28/12/2018 28/12/2020 --- 20/03/2020 31/12/2020 281 09/10/2021 

052/2018 

Técnico de 
Laboratório/Biologia 

14/01/2020 14/01/2022 14/01/2022 20/03/2020 31/12/2020 281 22/10/2022 

Técnico em Eletrotécnica 13/12/2019 13/12/2021 13/12/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 20/09/2022 

Técnico em Radiologia 14/01/2020 14/01/2022 14/01/2022 20/03/2020 31/12/2020 281 22/10/2022 

007/2019 
Bibliotecário-Documentalista 03/02/2020 03/02/2022 03/02/2022 20/03/2020 31/12/2020 281 11/11/2022 

Médico/Medicina de Família 23/12/2019 23/12/2021 23/12/2021 20/03/2020 31/12/2020 281 30/09/2022 
 

   (2) Retificação publicada no Diário Oficial da União de 25/02/2021, seção 3, páginas 63 e 64. 

 

 

 

 

 

 



Anexo II – Prorrogação de prazo de validade – Seleção Pública para Profissional Técnico Especializado (3) 

Nº do 
Edital/ 
Ano 

Função 
Data da 

Homologação 
no DOU 

Prazo de 
validade 

inicial 

Prazo de validade 
após 

prorrogação, 
prevista no  

Edital de abertura 

Período de suspensão 
pela LC nº 173/2020 Dias de 

suspensão 

Novo prazo de 
validade         

 (a partir de 
01/01/2021) 

Início Fim 

041/2018 

Profissional Técnico 
Especializado em 
Linguagem de Sinais - 
Temporário) – Santa 
Maria 

20/12/2018 20/12/2019 20/12/2020 28/05/2020 20/12/2020 202 22/07/2021 

 

Nº do 
Edital/ 
Ano 

Função 
Data da 

Homologação 
no DOU 

Prazo de 
validade 

inicial 

Prazo de validade 
após 

prorrogação, 
prevista no Edital 

de abertura 

Período de suspensão 
pela LC nº 173/2020 Dias de 

suspensão 

Novo prazo de 
validade         

 (a partir de 
01/01/2021) 

Início Fim 

041/2018 

Profissional Técnico 
Especializado em 
Linguagem de Sinais - 
Temporário) – Santa 
Maria 

20/12/2018 20/12/2019 20/12/2020 20/03/2020 20/12/2020 270 28/09/2021 

 

(3) Retificação publicada no Diário Oficial da União de 25/02/2021, seção 3, páginas 63 e 64. 

 

 


